



平成28年3月期 第3四半期決算短信[日本基準](連結)

平成28年 1月28日

上場会社名 大丸エナウイン株式会社

上場取引所 東

コード番号 9818

URL <http://www.gas-daimaru.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 古野 晃

問合せ先責任者(役職名) 常務取締役管理統轄

(氏名) 青木 尚史

TEL 06-6685-5106

四半期報告書提出予定日 平成28年 2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	11,902	△4.2	550	54.7	585	49.7	368	79.2
27年3月期第3四半期	12,419	4.5	355	△1.5	391	△1.4	205	3.9

(注) 包括利益 平成28年3月期第3四半期 366百万円(54.1%) 平成27年3月期第3四半期 238百万円(9.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	47.50	—
27年3月期第3四半期	26.30	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	13,220	9,698	73.4
27年3月期	13,528	9,539	70.5

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 9,698百万円 27年3月期 9,539百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	6.50	—	6.50	13.00
28年3月期	—	6.50	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	8.50	15.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 28年3月期期末配当金の内訳 会社創立65周年記念配当 2円00銭 普通配当 6円50銭 合計 8円50銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	16,900	△4.1	890	2.5	930	1.5	546	4.4	69.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期 3Q	8,046,500株	27年3月期	8,046,500株
-----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

28年3月期 3Q	361,225株	27年3月期	216,025株
-----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期 3Q	7,765,942株	27年3月期 3Q	7,830,503株
-----------	------------	-----------	------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は一部に弱さがみられるものの緩やかな回復基調が続いています。しかし、原油価格の下落、中国やアジア新興国における経済減速といった不安材料があり、景気の先行きは予断の許さない状況にあります。

このような状況下におきまして、当社グループの売上高は、11,902百万円と前年同四半期と比べ517百万円(4.2%)の減収となりました。

損益面では、在宅医療機器のレンタル、医療ガス、産業ガス及び住宅設備機器の販売増加により、売上総利益は、4,594百万円と前年同四半期と比べ196百万円(4.5%)増加し、販売費及び一般管理費が前年同四半期並みとなり、営業利益は、550百万円と前年同四半期と比べ194百万円(54.7%)の増益となりました。

営業外収益及び営業外費用を加減算した経常利益は、585百万円と前年同四半期と比べ194百万円(49.7%)の増益となり、特別利益の増加もあり、法人税、住民税及び事業税等控除後の親会社株主に帰属する四半期純利益は、368百万円と前年同四半期と比べ162百万円(79.2%)の増益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① リビング事業

当セグメントにおきましては、仕入価格に連動した販売単価の下落によりLPガスの売上高は減収となり、太陽光発電システムを始めとする住宅設備機器の販売は好調でしたが、売上高は、8,915百万円と前年同四半期と比べ552百万円(5.8%)の減収となりました。

② アクア事業

当セグメントにおきましては、ユーザー件数の減少及び単位消費量の減少により、売上高は、753百万円と前年同四半期と比べ38百万円(4.8%)の減収となりました。

③ 医療・産業ガス事業

当セグメントにおきましては、酸素濃縮器等の在宅医療機器のレンタル及び酸素等の医療ガス、炭酸・窒素等の産業ガスの販売が好調であり、売上高は、2,233百万円と前年同四半期と比べ73百万円(3.4%)の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は13,220百万円となり、前連結会計年度末に比べ307百万円の減少となりました。この主な要因は、受取手形及び売掛金の減少335百万円、のれんの減少125百万円、繰延税金資産の減少41百万円及び土地の増加221百万円であります。

負債は3,522百万円となり、前連結会計年度末に比べ466百万円の減少となりました。この主な要因は、未払法人税等の減少220百万円、前受金(流動負債「その他」)の減少317百万円及び支払手形及び買掛金の増加118百万円であります。

純資産は9,698百万円となり、前連結会計年度末に比べ158百万円の増加となりました。この主な要因は、利益剰余金の増加268百万円及び自己株式の取得による減少107百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想数値は平成27年5月14日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間については、四半期連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,006,480	4,055,051
受取手形及び売掛金	2,896,019	2,560,523
商品及び製品	371,318	394,754
繰延税金資産	79,191	37,376
その他	392,802	356,507
貸倒引当金	△ 16,201	△ 14,357
流動資産合計	7,729,611	7,389,854
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,150,063	1,125,600
機械装置及び運搬具(純額)	581,519	545,216
土地	1,758,446	1,980,395
リース資産(純額)	199,848	204,285
その他(純額)	388,628	399,819
有形固定資産合計	4,078,507	4,255,317
無形固定資産		
のれん	1,096,771	971,492
その他	50,806	41,155
無形固定資産合計	1,147,577	1,012,648
投資その他の資産		
投資有価証券	366,686	363,759
関係会社株式	9,400	9,400
その他	203,422	191,383
貸倒引当金	△ 6,277	△ 1,411
投資その他の資産合計	573,231	563,131
固定資産合計	5,799,316	5,831,096
資産合計	13,528,928	13,220,951

(単位 千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,092,653	2,211,429
短期借入金	—	90,000
1年内返済予定の長期借入金	17,709	17,547
リース債務	74,073	77,820
未払法人税等	249,620	29,480
役員賞与引当金	28,600	19,800
その他	889,088	434,243
流動負債合計	3,351,745	2,880,321
固定負債		
長期借入金	42,960	26,622
長期未払金	117,140	112,328
リース債務	138,804	140,711
繰延税金負債	73,977	78,017
役員退職慰労引当金	203,415	221,253
その他	61,741	63,653
固定負債合計	638,039	642,587
負債合計	3,989,785	3,522,908
純資産の部		
株主資本		
資本金	870,500	870,500
資本剰余金	1,185,972	1,185,972
利益剰余金	7,518,977	7,787,453
自己株式	△ 144,753	△ 252,346
株主資本合計	9,430,696	9,591,579
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,446	106,463
その他の包括利益累計額合計	108,446	106,463
純資産合計	9,539,142	9,698,042
負債純資産合計	13,528,928	13,220,951

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位 千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	12,419,629	11,902,162
売上原価	8,021,424	7,307,746
売上総利益	4,398,204	4,594,415
販売費及び一般管理費	4,042,324	4,043,721
営業利益	355,879	550,693
営業外収益		
受取利息	1,592	1,680
受取配当金	7,570	8,431
受取賃貸料	12,210	12,198
その他	21,880	16,963
営業外収益合計	43,253	39,274
営業外費用		
支払利息	1,877	1,006
売上割引	1,226	673
不動産賃貸費用	922	874
その他	3,716	1,522
営業外費用合計	7,743	4,075
経常利益	391,389	585,892
特別利益		
固定資産売却益	14,690	5,454
投資有価証券売却益	3,550	—
事業譲渡益	—	36,000
特別利益合計	18,240	41,454
特別損失		
固定資産除売却損	1,292	1,017
投資有価証券売却損	3,729	—
役員退職功労加算金	7,001	—
その他	2,238	—
特別損失合計	14,261	1,017
税金等調整前四半期純利益	395,369	626,329
法人税、住民税及び事業税	123,987	210,272
法人税等調整額	65,462	47,140
法人税等合計	189,449	257,412
四半期純利益	205,920	368,916
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	205,920	368,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	32,233	△ 1,983
その他の包括利益合計	32,233	△ 1,983
四半期包括利益	238,153	366,933
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	238,153	366,933

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間（自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）

当社は、平成27年8月31日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を145,200株取得いたしました。この結果、自己株式が107,593千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式は252,346千円となっております。